Isai. 38.

Incutiat pudorem nobis, Auditores, viuẽdi illius ratio; erubescamus dũ virum nobili loco natum, & ab vtero materno sanctificatum, in tanta austeritate viuentem, corpus tam rigide castigantem, pœnitentiæque sese emacerantẽ cernimus: nobis plebeis & gregariis eandem remis velisque fugientib. corporisq; delicias omnibus in rebus consecrantibus. In Numeris lego Hebræos, cũ ad torrentes Arnon in confiniis Moabitum, speluncis & cauernis infames, in quibus armati insidiatores delitescabant, peruenissent, perterritos, ducum suorum verbis animatos vltèrius perrexille; clamabant quippe: *Sicut fecit in mari rubro, sic facit in torrentibus Arnon;* quod & reuera accidit. diuino namq; permisso omnibus, quotquot in speluncis habitabant, subita ruina oppressis, Hebræi facile sine vllò negotio coeptum iter perfecere. Eia agite effœminati & inertes, agite segnes & meticulosi, qui austeritatem in tantũ perhorrescitis, sumite animos, ac cogitate eã vobis non secus atq; aliis dulcem tandem & iucundam

Deliciarum  
damna.

Numer. 21.

dam fore. Nam sicut fecit in mari rubro, sic facit in torrentibus Arnon. Ut Ioannes Baptista, Apostoli, omnes sancti Anachoretæ, pœnitentiam dilexere, & deliciarum instar amplexi sunt; ita vobis eadem iucunda & suavis tandem videbitur. Eia igitur timorem exuite, leporinam deponite & leoninam induite.

Deut. 30.

Huc optime quadrare videtur lex illa quæ in Deuteronomio de præliis incundis Dominus tulit: *Duces per singulas turmas audiente exercitu proclamabunt: Quis est homo qui edificavit domum nouam, & non dedicauit eam? vadat, & reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & alius dedicit eam. Quis est homo, qui plantauit vineam, & nec dum fecit eam esse communem, de qua vesci omnibus liceat? vadat, & reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & alius homo eius fungatur officio. Quis est homo qui despondit uxorem, & non accepit eam, vadat, & reuertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello, & alius homo accipiat eam. Quis est homo formidolosus & corde pauidus? vadat, & reuertatur in domum suam, &c.* Quatuor hæc hominum

Quatuor  
hominum  
genera ad  
pœnitentiã  
inepta.

genera ad bellum inepta, ad pœnitentiam quoque inepta sunt, per ædificantes hos, superbos & gloriabundos denotari puto, qui amplam domum & instructam familiam quarunt: per viticolas, auaros, qui terram semper effodiunt, & in terra omnem spem collocant: per tertios, carnis voluptatibus indulgentes meticulosos, segnes & inertes. Sed ingens horum omnium stoliditas & fatuitas est. Cui enim rei vitam potius velitis impendere, cui potius consecrare, quam vultui & obsequio eius qui eam elargitus est? Febribus illam, morbis, ægritudinibusque potius quam pœnitentiã atteri patiemiini? Quamobrem timorem & metum hunc abijcite, difficultates superare, austeritatem diligite, in desertum secedite, Ioannem Baptistam imitami, qui hodie solus gemens & suspirans in deserto clamat.

Deserti &  
solitudi-  
nis enco-  
mium.  
i. Reg. 5.

O beata solitudo, sanctorum virorum palatium, dulce spiritualium refugium & quies, delicia & paradus piorum! Noluit olim Dominus Arcam testamenti in templo Dagon commorari: nec virum piũ ac sapien-

tem in mundo, qui idolorum omnium fauor est, commorari patitur, sed in solitudine eum & in eremo vult viuere: hic nempe cœlestes ei reuelationes, locutiones interinas, secretaque diuina communicat. Vnde per Prophetam suum locutus est: *Ducam eum in solitudinem, & loquar ad cor eius.* In ea Ioannem orantem videmus, gementem, clamantemque audimus, & hac ipsa equidem iam egrediar, vt dicendi finem faciam, vosque in huius viri vitã imitandã adhorter.

Quamobrem, Auditores, legationis huius a Iudæis adornata recordamini, simul etiam interrogationis, qua Ioannem aggressi sunt: *Tu quis es? vos ipsos cognoscite, nihilum vestrum est quo compositi estis despiciate, paupertatem primam & naturalem, ac fragilitatem humanam considerate, cogitate vos mortales, fragiles, & caducos esse, & iam inde à cunabulis ad cineres & putredinem condemnatos. Nolite etiam obliuisci responsi, quod Ioannes legæis dedit: eius in omnibus humilitatem sequimini: videte etiam vt à natiuitate inter natos mulierum sanctimoniam eminebat, summus æterni Patris sacerdos erat, Messiam lymphã tingere meruit, quem tota Iudæa stupebat, quem omnes adorare volebant: adeo se demittat, vt non nisi vocem in deserto clamantem sese nuncupet. Videte, inquam, vt mundum fugiat, vt honores declinet, vt malit in deserto pauper, quam in mundo opulentus viuere; has virtutes imitemini, vitæ eius vestigiis insistite, atque ad eius imitationem omnes terrenas voluptates & mundi ineptias fugite.*

Tu autem Ioannes gloriosissime, totius vniversi miraculum, Eremitolarum primas, deserti decus & columen, Religiosorum coriphææ, pœnitentiæ speculum, cum non nisi vox sis, pro nobis corã tribunali diuino clamare & intercedere ne cessas, ora pro iis qui tuo se nomini deuouerunt, tuoque se cultui manciparunt, humilitatem, vanitatum mundanarum contemptum, omniumque rerum temporalium odium & fugam impetra, vt nos ipsos cognoscentes, humiliter tibi etiam subiiciamus, & quã profundissime submitamus, denique nõ nisi gloriã Altissimi, à quo summam nostram felicitatem expectamus,

spire.

Peroratio  
& cõclusio  
Ioan. I.

Spiremus : cuius nos participes efficiat , qui eandem dare potest , Pater & Filius & Spiritus Sanctus . Amen .

DOMINICA QVARTA ADVENTVS .

Partes .

1. Quod predicanda poenitentia .
2. De regnorum diuisione .
3. De mundi inconstantia .
4. Diuisionem regni esse praesagium excidij .
5. De Ioannis solitudine .
6. De eius ad homines egressu .
7. De voce eius ad parandam viam Deo .

Anno quingentesimo Imperij Tiberij Caesaris . Luc . 3 .

FIGVRA .

Num . 10 .

IVSSIT olim Dominus tubas duas argenteas confari , quarum vna quidem populus ad epulum , altera vero ad praelium inuitaretur . Denotare voluit , se in lege Euangelica , post caeremonias Moesicas sepultas , duas alias tubas praeparaturum , Iesum Christum scilicet , qui vniuersum orbem ad praeliandum accenderet , quippe qui postea in mundum se , non vt pacem , sed arma & gladium afferret , venisse testatus sit : aliam vero quae omnes ad caeleste aeternae beatitudinis epulum inuitaret . Ioannem videlicet Baptistam , tubam illam regiam , quae hodie in deserto clangit , omnesq; ad vias Messiae praeparandas & digna poenitentiae opera facienda adhortatur . hanc in hodierno Euangelio strepitem audire videor , & auribus meis insonantem : cuius clangorem vt & vos intelligatis , Spiritus sancti opem , gloriosissimae Virginis Mariae , pauperum patronae suffragio concitatum imploremus : ideoq; omnes in genua prouoluti *Aue Maria* recitemus .

Ezech . 2 .

Summus ille Deus cum vnum e Prophetis suis , vt praenem ad Israelitas mitteret , qui vias suas & praecpta denuntiaret : manum illi monstrauit quae librum teneret , interius & etiam exterius exaratum , lamentationibus , & carminibus , ac tribulationibus ple-

Tom . 1 . Pars Hyemalis .

num . Attentius aenigma hoc consideranti in mentem venit , volumen hoc sacrae Scripturae imaginem & symbolum esse , quae & lamenta & praenones , id est , maledictiones & benedictiones , minas & munera , flagella & praemia contineat : & hanc omnem praenonem Euangelicum euoluere , auditoribusq; explanare debere , Mysterium porro denotat , ei qui a Deo se missum existimat , in praemis curae esse debere , lamentationes , lacrymas , & poenitentiam praedicare .

Id iam olim praedixerat Psalmista cum diceret , *Euntes ibant & flebant , mittentes semina sua* . Id est , praedicatores Ecclesiae sementem suam , Euangelium , inquam , Dei , non nisi flendo tradebant : hoc est , nihil nisi poenitentiam & lacrymas docebant . Cui adiungatur egregia illa Hieronymi in hunc locum scribentis sententia : *Ille doctor Ecclesiasticus est , qui lacrymas non risum mouet . & illa ad Nepotianum , Docente in Ecclesia non clamor populi sed gemitus suscitentur . Lacryma auditorum , laudes tuae sint* .

Psalm . 125 .  
Lacrymas doctor Ecclesiasticus praedicat .

Egregium huius rei in Apocal . emblemata legitur . Vidit Ioannes septem olim Angelos , niuis uestibus , & lineis stolis subtilissimis indutos , auroque cinctos , qui phialas aureas ira Dei plenas manibus gestabant , quas in terram effunderet . Rupertus , Beda , Haymo alijq; doctrina & sanctitate illustres , mysticos Angelos hanc visionem exponentes , per Angelos hos , praedicatoros & doctores Ecclesiasticos intelligunt , quos Angelorum nuntiorumque coelestium instar , irae diuinae phialas in manus sumere oportet , minasq; intentando , & supplicii peccantibus destinatis terrendo , delinquentes in viam iustitiae reducere , & ad lacrymas salutare poenitentiamq; a semine vitiorum traducere . Phialas autem aureas hic adhibeant necesse est , quia non nisi caritate , amore , & honoris diuini zelo accensos ad docendum par est accedere .

Apoc . 15 .

Concionatores Angelos comparantur .

Mare quoddam aeneum in sacra Scriptura detego , quod duodecim bobus innitebatur . Maris huius abyssum fundumq; rimatus & perscrutatus : reperio per boues hos , Patres bobus mamones & Interpretes , Concionatores Ecclesiae intellexisse , qui suis vniuersam Ecclesiam sustinenti molem , & malorum , aenigmi dinumque iu-

Exod . 30 .

Reg . 7 .

Comparati re aeneum iuibus .

Et dicij

dicij inquam extremi, suppliciorum, minarum, poenitentia: que Oceanum, humeris debent sustinere. Conceptum hunc hoc modo intellexit Apostolus ad Corinthios scribens, *Non alligabis os boni trituranti*, id est, praedicatori: quod & calculo suo confirmat Gregorius Pontifex.

1. Cor. 9.  
Lib. 2. cur-  
pass. 6. 3.

Hinc quoque est quod Ecclesiastae & Doctores in sacris literis, tubis clangentibus comparantur, ut Isaias c. 58. *Clama, ne cesses. quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia, opus meo scelerum, es domui iacob peccata eo. u.* Ut autem tuba belli signum est, magnumque audientibus terrorem & horrorem incutit, milites quoque ad praehandum accendit; ita concionatorem, velut buccinam agminum Dei nihil quam terrorem, iudicia divina, poenas tartareas, mortis horrorem, daemonum furorem & tyrannidem docere oportet, omnes denique mortales ad bellum demonibus inferendum animare.

Rom. 7. in  
Iosue.

Iussit olim Dominus, teste Origene, duas tubas argenteas fieri, sed malleo adaptatas & coccinatas; ductiles sed non fusiles, eo quod concionatores e sacris Scripturis diversos sensus & argumenta depromere debent, quibus bellum peccatoribus denuntiant: ita scilicet id exponit ex Moralibus Gregorius. Sed tubae hae argenteae sunt oportet, malleo concinnatae, & in incude coartatae, quod nihil in Ecclesia producere & denuntiare eos oportet, quod non poenitentiam & veritatem spirat. Horum de numero Ecclesiastarum erat David vates cum diceret, *Ecclesia mea non prohibebo, Domine tu es sibi*: perinde ac si diceret, nosti Domine, nunquam veritatem me reticuisse, imo vero nullae me minae, nullusque poenarum merus a poenitentia peccatoribus denuntianda deterrebunt.

Isai. 30. c. 7.

Psalm. 39.

Prima concio S. Ioan. Chryso. cum ad Episc. promotus esset.

Inter hos quoque censeri debet Ioannes Chrysostramus, qui, eo ipso quo in cathedra Constantinopolitanam sublimatus est die, coram Imp. Arcadio atque vniuersa nobilitate, magnaque Episcoporum multitudine ita concionem exorsus est: *Nos qui ineffabilibus Donationibus ideo ad vos venimus, ut voluntate eius iustificemur, hoc primum verbum a Christo & diuino eius praecursore accipientes vobis annuntiamus, Poenitentiam agite, et propin-*

*quas enim verum celorum. Hic autem vobis assidue in memoria reuocare non grauabor, nulla difficultate impediar, quae non eam vobis perisuo inculcem* Hi scilicet erant Ecclesiastae, quales scriptura sacra exegit, non vero palpones & adulatores.

Prohibuit olim Deus, ne quis mel aut fermentum in sacrificium offerret, sed saltem quantum vellet. Verba legis haec sunt, *Nec quicquam fermenti ac in illis adhibetur in sacrificio Domini* Quoddam sacrificij genus est praedicatorio, sed nihil in eam fermenti passionum aut prauorum affectuum, nihil mellis adulationis aut assentationis inferendum sed tantum minarum, poenitentiae terrorisque quantum quisque voluerit. Haec fortasse est ratio, cur tam exiguus aut vix vllus conciones nostras sequatur fructus, eo quod ad poenitentiam auditores non adhortemur: peccatores non corripiamus, ut veteres illi a Deo missi Prophetae, Isaias, Ieremias, Ezechiel, Osee, Amos, Ioch, Ionas, atque alij innumeri facere, quorum singulae periodi poenitentiam suadent, & peccatoribus minas intentant.

Quinto regni Roboam anno, Sefac Aegypti rex in Iudaeam ascendens, Ierusalem ingressus, templum augustissimum despoliauit, & parati clypeum & scuta aurea, quae Salomon rex parauerat, diripuit. Horum deinde loco Roboam rex Roboam area constituit, tradiditque eadem in manus scutatorum. Allegoriam hanc proposito adaptando, dico primitiuae & nascentis Ecclesiae praedicatorum scutorum aureorum instar extitisse, inimicis se obicere & opponere non verentes, zelo & caritate accensos: at modo lucidum illud & rutilans aurum in aes commutatum, esse concionatores se iam a neos factos. Auditorum gratiam captantes, eorumque auribus inservientes, ac nudum iis sonum, amisso maiore tinnitibus superesse, eum vitia coarguere non audeant, veritatem dicere subterfugiat, imo, quod deterius & deplorandum maxime cum ipsam poenitentiam vitaeque emendationem suadere praepudore detrectent. Ipsa vero Cantorum sponsa vocem concionatoris querula & gemebunda turturis voci visa est comparasse, *Vox turturis audita est in terra vocis Cant.*

ATA.

*Matth. 3.* *fra.* Theodoretus verba hæc exponens sensum nostrum quam proxime secutus ait: *Turturum nominat aduentus sui Prophetam & praeclariorum, cuius vox est poenitentiae prædicationis, Scilicet Bene quidem Theodoretus; nam videte, ut hodie in deserto instar turturis gemat, ac nonnisi poenitentia suos edoceat, Parate viam Domini, rectas facite semitas eius.*

*Luc. 3.* & tempore quidem peropportuno: cum videlicet per vniuersam terræ superficiem peccata dominarentur, impiique per omnia inualefcerent, Tiberius Romanum imperium regeret, Iudæam Pilatus, Synagogam Annas & Caiphas moderarentur. Ita quippe in Euangelio legimus, *Anno quinquagesimo imperij Liberij Caesaris procurante Pontio Pilato Iudæam.* Hæc expositurus, Primo Principes & rectores hos, ac tempus quo Ioannes docere coepit exponam, deinde concionem admonitionemq; ipsius latius deducam.

**II.** Principio refert Euangelista, Ioanne redemptionem humani generis annuntiante, Messiaque aduentum prædicante, Iudææ regnum in quatuor præfecturas seu tetrarchias fuisse distinctum, quibus pagani & idololatricæ præerant, à Romanis Imperatoribus stauilici. Horum autem Principum præfectorumque mentionem Spiritus S. facere voluit, ut hinc manifestum fieret, prophetarum oracula, quæ hæc omnia, cum Dei filius cælo descendens humanam carnem indueret, euentura prædixerant, esse adimpleta. ac præsertim illud Iacobi morituri: *Non auferetur sceptrum de Iudæa, & dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est, ipse erit e peccatio gentium* Hebraice autem loco verborum, *qui mittendus est*, legitur *Schilo*: quod nusquam alibi in vniuerso scripturæ campo inuenitur; ac diuersimode exponi potest: nam interpretres Chaldaeorum pro *Messia* accepit. Genuine autem denotat eum, qui omnibus in rebus diues & felix est, cuiq; omnia ad votum fluunt: omnia igitur quæ verbo huic quadrat, nulli nisi Christo Iesu, qui verus Messias est, & a Patre aeterno vnctus, conuenire queunt.

*Gen. 49.* Ita namque in Psalmis prædictum erat: *Propterea vnctus te Deus, Deus tuus, oleo latitiae praesortibus tuis.* Cæterum hoc Iacobi vaticinium diffi-

*Psalms. 44.*

cultate non caret: promittit siquidem Messia aduentum, quamprimum ut sceptrum & imperium à Iudæis defecissent, *Donc auferatur sceptrum de Iudæa.* At Christo nato Herodes Idumæus, qui primus externorum regnum adiit, è regum tamen Iudæa sanguine non oriundus, XXXII. Iudææ iam annis principatum obtinuerat: is inquam Herodes, qui ad Magorum aduentum turbatus est, & omnis Ierosolyma cum illo. Cur igitur in tricesimum secundum eius regni annum aduentum suum distulit Christus?

Difficultatē hanc dissoluit Hieronymus, obiectioniq; respondēs ait, vltimū de stirpe & tribu Iudæa regem fuisse Hyrcanum, cuius filiam Mariam nomine duxerit Herodes. Hyrcano autem à Parthis quibuscūq; bellum gerebat, in captiuitatē ducto, Herodem generum quamprimum Romam regni ad eundem causā se contulisse, & ab Augusto & senatu, regni Iudæici administrationē adeptum esse: quā triginta & vno annis obtinuit, quāuis propter læuitiam crudelitatemque apud suos exosus: quippe qui eius imperium graue ducerent, ægre ferentes alienigenam, nec de domo Israel ad regnum euectum. Sed primum & trigesimū demum post anam ut regem eum agnouerunt, receperunt ac debitum fidelitatis, obedientiaq; sacramentū ei præstiterunt. ac tū Christus cælo descendit, & humana carne induta in hunc mundum natus est, tunc namq; primum sceptrum de domo Iudæa penitus defecit: eo quod Herodes pacifice nec dum regnum obtinuerat, & idcirco nondum coronaludæica concidisset. Sed Herode mortuo, regnum mox in tetrarchiam aut quatuor dominia distinctum fuit, atque huc tendunt verba Euangelij, *Anno quinquagesimo imperij Tiberij Caesaris, &c.*

At quoniam Euangelista regnorum hodie & præsertim Imperij Romanorum meminit, Historicum hic agere volui, Imperiorumq; quæ in mundo vnquam exstiterunt catalogum texere. Sciendum est igitur quatuor monarchias in mundo exstitisse, & quatuor eius angulos occupasse, easq; in sacris voluminibus exstare descriptas. Prima fuit Chaldaeorū & Babyloniorum, cuius Genesis

*Gen. 46. Matth. 2.*

*Luc. 3.*

*Quatuor Monarch.*

*Gen. 10.*

Dan. 5.

ille Nemrod existit, pater Assur, qui vastam illam Niniem construxit. Secunda Persarum & Medorum, quam Daniel propheta descripsit: quæ sub Cyro & Dario, post mortem Baltazaris regis Babylioniorum, cuius regnum & potentia in Persas & Medos translata fuit, cepit. Tertia Græcorum, cuius princeps & caput Alexander Magnus, Philippi Macedonis filius post Darij ad Arbelas cladem, existit: hæc auctor libri Machabæorum obiter descripsit. Quarta & postrema, Romanorum, quam Romulus, Numa, Regulus, alijque fundarunt, & Imperatores post subsecuti mirum in modum auxere: de qua Euangelium hodiernum loquitur, *Anno decimo quinto, &c.* Porro quatuor harum Monarchiarum variæ in sacra Scriptura reperiuntur figuræ.

Luc. 3.

Zach. 6.

Vidit olim Zacharias in obscura noctis caligine quadrigas quatuor egredientes è medio duorum montium æreorum, sed quadrigas inter se distinctas, primarum equi erant rufi, secundarum ferruginei & nigri: tertiæ albicantes, quartarum diversicolors: Dixere nonnulli per hoc equorum diversimem quatuor Euangelistarum triumphum denotari: Rupertus autem per ipsum quatuor sanctorum in Ecclesia honoratorum ordines demonstrari, putat, per equos nempe rubros, Apostolos & Martyres: nam rubedo sanguinis effusionem denotat: per nigros, Confessores: qui se vitæ austeritate & pœnitentia emacerarunt: per candorem illum, Virgines: per colores illos mistos, Doctores & pastores, idque propter virtutum doctrinæque varietatem. Sed Lyranus litteræ quam proxime insitens, veritatibus scopum feriens, quatuor Monarchias mundi ad oculum hic ostendi censet: quarum prima sit Chaldæorum, per equos rubros designata, eo quod sæviit, & hominum sanguine profundendo crudeliter grassata est. alter Persarum & Medorum, & quidem furva & nigricans, quod in terra ignorantia caligine & tenebris obscurissimis viuerent: tertia Græcorum, candida & niuea, quod sub Alexandro primo monarcha elucere cœperit: elementia: postrema Romanorum, cuius figuræ colorum illa varietas: Romani enim alia

rum gentium mores didicerant, ac proinde inter Imp. eorum interdum sæuities, interdum clementia viuebat vigeabatque. Ecce & aliam figuram: